
            

C O M U N E  DI  U R B I N O 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

SETTORE MANTENZIONE PATRIMONIO – PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE  
 
 
N 155 
Data 18-04-2024 
 
N. Registro Generale 369 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
STRUTTURALE DEI LAVORI DI "NUOVA COSTRUZIONE DI MENSA 
SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI 
GADANA" - PNRR M4C1 I1.2. INTEGRAZIONE DET. N. 310 DEL 
28.07.2023. 

 
 
Richiamati: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano triennale e annuale delle opere pubbliche 2024/2026;  

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 28.09.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 101 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato lo 
schema di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;  

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione Finanziaria 2024/2026; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 169 del TUEL il piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026; 

 
Premesso che: 

- con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione n. 111 del 29.12.2022 di 
definizione delle graduatorie definitive per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU, venivano definite le graduatorie uniche di cui agli allegati al 
decreto, suddivise per regione, dalle quali risulta che l’intervento proposto dal Comune 
di Urbino di cui al CUP B31B22000840006 è ammesso a finanziamento per un importo 
pari a quello richiesto di € 376.800,00; 

- con determina dell’Incaricato di E.Q. del Settore Manutenzione Patrimonio – 
Progettazione OO.PP. n. 310 del 28.07.2023 veniva affidato l’incarico per la 
progettazione strutturale esecutiva per i lavori relativi alla nuova mensa di Gadana allo 
studio Simone Blasi per un importo omnicomprensivo pari ad € 18.309,37; 

 
Visto che: 

- il PNRR prevede il rispetto di alcuni adempimenti obbligatori in fase di attuazione degli 
interventi finanziati e di aggiudicazione degli appalti, siano essi di servizi o lavori, in 
particolare: 



 

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 155 del 18-04-2024 - pag. 2 - 
COMUNE DI URBINO 

1. per il rispetto delle condizionalità PNRR, il soggetto attuatore deve indicare nei 
documenti attuativi gli obblighi derivanti da quanto indicato negli Atti 
Programmatici della Misura in riferimento al Council Implementing Decision 
(CID) ed all’Operational Arrangements (OA), incluso il contributo programmato al 
Target della Misura di riferimento, oltreché inserire il contributo programmato 
all’indicatore comune e, se pertinente, il contributo al tagging ambientali e digitale, 

2. per il rispetto del DNSH, indicare negli atti gli elementi e le prescrizioni/obblighi 
per il soggetto realizzatore e gli eventuali ulteriori obblighi derivanti da quanto 
indicato negli Atti Programmatici della Misura in riferimento al CID ed all’OA, 

3. per il rispetto dei principi trasversali, deve inserire l’eventuale acquisizione di 
attestazioni/dichiarazioni in riferimento a parità di genere, politiche per i giovani, 
quota SUD ove applicabile; 

 
Vista a tal fine: 

 la tabella riepilogativa dei principi trasversali applicabili per ogni misura PNRR a titolarità 
del Ministero dell’Istruzione e obbligatori per ogni Soggetto attuatore contenuta 
all’interno del documento “Indicazioni operative per il corretto caricamento dei 
documenti” elaborato dal MIM: 

 
PRINCIPI TRASVERSALI MISURA 

Tag Clima • M4C1-I1.1 
• M2C3-I1.1 

Divari territoriali 
 

• M4C1-I1.1 
• M4C1-I1.2 
• M4C1-I1.3 
• M4C1-I3.3 
• M2C3-I1.1 

Divari intergenerazionali 
 

• M4C1-I1.1 
• M4C1-I1.2 
• M4C1-I1.3 
• M4C1-I3.3 

Parità di genere • M4C1-I1.1 
 

Visto pertanto che: 
 in relazione al progetto di che trattasi risultano pertinenti i principi trasversali relativi a 

divari territoriali e divari intergenerazionali; 
 
Vista: 

 la mancanza di un riferimento esplicito nella determina di affidamento richiamata nella 
premessa (n. 310 del 2023) degli obblighi connessi al PNRR; 

 
Ritenuto pertanto: 

 necessario procedere ad un’integrazione dell’atto di cui sopra al fine di adempiere al 
rispetto degli obblighi previsti per gli interventi finanziati all’interno del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza; 

 
Precisato che: 



 

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 155 del 18-04-2024 - pag. 3 - 
COMUNE DI URBINO 

 rimane confermato quanto già indicato e determinato con determinazione n. 310 del 
28.07.2023 e tale atto costituisce solo un’integrazione alla precedente;  

 
A tal riguardo si specifica pertanto che: 

 relativamente al rispetto delle condizionalità PNRR, il target pertinente al progetto è la 
costruzione di n. 1 struttura per facilitare l’incremento del tempo scuola e l’apertura delle 
scuole al territorio oltre l’orario scolastico entro il secondo trimestre 2026, mentre il 
contributo programmato all’indicatore comune è il numero di partecipanti in un percorso 
di istruzione o formazione per il quale il valore programmato è pari ad 86 (calcolato sulla 
base della dimensione complessiva della mensa in relazione agli standard minimi previsti 
per alunno da D.M. del 18 dicembre 1975), 

 relativamente al rispetto del DNSH, ai sensi del Regolamento UE n. 2020/852, nonché 
degli articoli 5, par. 2, e 18, par. 4, lettera d), del Regolamento UE n. 2021/241 del 12 
febbraio 2021, tutte le misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), devono 
soddisfare il principio di “non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali” 
(“Do No Significant Harm” o DNSH) e, a tal fine, si deve fare riferimento alla circolare n. 
32 del 30 dicembre 2021 emanata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, aggiornata 
con la successiva circolare n. 33 del 13 ottobre 2022, e alla Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, 

 relativamente al rispetto dei principi trasversali, essendo un’azienda con un numero di 
dipendenti inferiore a 15, non è applicabile la normativa in materia di divari territoriali e 
intergenerazionali; 

 
Visti:  

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 ”Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo 
Stato alle Regioni e agli enti locali, in attuazione della Legge 15 marzo 1997,n. 59; 

- il D.Lgs  50/ 2016 ; 
- il D.lgs. 36/2023; 
- il decreto del Sindaco n.6 del 30.06.2023 con il quale è stato nominato il Dirigente unico 

Dott. Feduzzi Marco; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 4 del 30.06.2023 con la quale, a far data dal 

01.07.2023,con la quale all’Arch. Mara Mandolini, è stato confermato fino a nuova 
individuazione,Incaricata di Elevata Qualificazione del Settore Manutenzione Patrimonio 
- Progettazione OO.PP., con attribuzione delle deleghe già conferite con Determinazione 
del dirigente unico n. 1 del 02.01.2023; 

 
CUP B35E22001160001 
CIG A0031D610F 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di considerare la premessa narrativa, qui integralmente richiamata, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) di dare atto che il presente atto costituisce una mera integrazione alla determina 



 

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 155 del 18-04-2024 - pag. 4 - 
COMUNE DI URBINO 

dell’Incaricato di E.Q. del Settore Manutenzione Patrimonio – Progettazione OO.PP. n. 
310 del 28.07.2023 e non ne sostituisce il contenuto in essa determinato; 

 
3) di integrare la determina di affidamento dell’incarico della progettazione esecutiva 

strutturale relativamente ai lavori di realizzazione di “Nuova costruzione di mensa 
scolastica a servizio della scuola elementare di Gadana” richiamata al punto precedente 
(Determinazione n. 310 del 28.07.2023) al fine di inserire il riferimento esplicito agli 
obblighi connessi al PNRR; 
 

4) di precisare, pertanto, che: 
 

 relativamente al rispetto delle condizionalità PNRR, il target pertinente al progetto è la 
costruzione di n. 1 struttura per facilitare l’incremento del tempo scuola e l’apertura 
delle scuole al territorio oltre l’orario scolastico entro il secondo trimestre 2026, mentre 
il contributo programmato all’indicatore comune è il numero di partecipanti in un 
percorso di istruzione o formazione per il quale il valore programmato è pari ad 86 
(calcolato sulla base della dimensione complessiva della mensa in relazione agli 
standard minimi previsti per alunno da D.M. del 18 dicembre 1975), 

 relativamente al rispetto del DNSH, ai sensi del Regolamento UE n. 2020/852, nonché 
degli articoli 5, par. 2, e 18, par. 4, lettera d), del Regolamento UE n. 2021/241 del 12 
febbraio 2021, tutte le misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
devono soddisfare il principio di “non arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali” (“Do No Significant Harm” o DNSH) e, a tal fine, si deve fare riferimento 
alla circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 emanata dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, aggiornata con la successiva circolare n. 33 del 13 ottobre 2022, e alla 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

 relativamente al rispetto dei principi trasversali, essendo un’azienda con un numero di 
dipendenti inferiore a 15, non è applicabile la normativa in materia di divari territoriali e 
intergenerazionali; 

 
5) di precisare che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241 del 1990 è la 

sottoscritta Arch. Mara Mandolini, Incaricato di E.Q. del Settore Manutenzione Patrimonio 
- Progettazione OO.PP.; 

 
6) di rappresentare che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, 

avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro i termini di legge.  
 

 
I.E.Q.  Settore Manutenzione 

Patrimonio - Progettazione OO.PP. 
Arch. Mandolini Mara 

 
 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 155 del 18-04-2024 - pag. 5 - 
COMUNE DI URBINO 

 
 
______________________________________________________________________ 
 

 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
informatico del Comune di Urbino dal 18-04-2024                 al 03-05-2024 
 
 
 
                                                        Il/La responsabile per la pubblicazione 
 
 


